
Číslo: 2 Pv 122/19/4402-11 Levice 30.07.2019

EEČ: 2-31-145-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: 95 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba konajúca v mene podnikateľského
subjektu pod obchodným menom XXXXX s miestom podnikania XXXXX 95, IČO:
48292915, za obdobie od februára 2017 do decembra 2018 vrátane v rozpore s
príslušnými ustanoveniami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v platnom
znení, nezaplatil na účet Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX stanovené poistné na
sociálne poistenie za jednotlivé mesiace v termíne splatnosti, čím pre Sociálnu
poisťovňu pobočka XXXXX ul. Sv. Michala 4, IČO: 30807484 spôsobil za uvedené
obdobie škodu vo výške 3.229,17 €, zároveň v rovnakom období nezaplatil v termíne
splatnosti na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. pobočka XXXXX splatné
poistné na povinné verejné zdravotné poistenie podľa príslušných ustanovení
zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov za
mesiac december 2018 vo výške 112,60 €, čím pre Všeobecnú zdravotnú poisťovňu,
a. s. pobočka XXXXX ul. Sládkovičova 3, IČO: 35937874 spôsobil škodu vo výške
112,60 €, taktiež ako daňový subjekt v uvedenom období neuhradil vlastnú daňovú
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povinnosť za daň z príjmov fyzickej osoby za rok 2016 vo výške 1.991,08 € a za rok
2017 vo výške 1.798,12 €, teda za obdobie
od februára 2017 do decembra 2018 vrátane spôsobil celkovú škodu vo výške
7.130,97 €, pričom splatné poistné na sociálne a verejné zdravotné poistenie ako aj
daň neuhradil v termínoch ich splatnosti aj napriek tomu, že tento podnikateľský
subjekt disponoval dostatkom finančných prostriedkov na ich úhradu.

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Obvodného oddelenia Policajného zboru XXXXX
uznesením ČVS: ORP-94/SA-LV-2019 zo dňa19.02.2019 začal podľa § 199 odsek 1
Trestného poriadku trestné stíhanie pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 odsek 1 Trestného zákona a následne dňa 31.05.2019 vzniesol obvinenie
XXXXX na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Do spisového materiálu boli zabezpečené vyčíslenia škody zo strany
poškodených subjektov: Sociálna poisťovňa, Všeobecná zdravotná poisťovňa
a Daňový úrad. Následne poverený príslušník PZ vypočul v procesnom postavení
svedkov-poškodených splnomocnených zástupcov za uvedené poškodené
spoločnosti.

Zástupca Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX XXXXX vo svojej výpovedi
uviedol, že XXXXX nezaplatil za obdobie od 01.02.2017
do 31.12.2017 a od 01.07.2018 až 31.10.2018 a december 2018 splatné poistné
na sociálne poistenie v sume 3.229,17 Eur, ktoré v plnej výške do dňa 20.06.2019
postupne splátkami v rôznych sumách po vznesení obvinenia uhradil.

Z výpovede zástupcu Všeobecnej zdravotnej poisťovne, akciová spoločnosť,
XXXXX vyplýva, že podnikateľský subjekt XXXXX bol registrovaný v tejto poisťovni
ako platiteľ poistného. Uvedený subjekt mal
na poistnom nedoplatok len za mesiac december 2018 v sume 112,60 Eur, ktorú
uhradil po vznesení obvinenia v plnej výške.

Zástupca Daňového úradu Nitra, pobočka XXXXX XXXXX vo svojej výpovedi
uviedol, že XXXXX v období do februára 2017 do decembra 2018 nezaplatil daň z
príjmov fyzických osôb vo výške 2.909,08 €, ktoré postupne
vo viacerých sumách v plnej výške uhradil po vznesení obvinenia.

Do spisového materiálu boli zabezpečené doklady o realizovaných platbách,
ktoré potvrdili výpovede poškodených.

Podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona nezaplatenia dane a poistného sa
dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na sociálne
poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové
sporenie.

Podľa § 125 odsek 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 266 eur. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej
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desaťnásobok takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky
prospechu, hodnoty veci a rozsahu činu.

Podľa § 86 písmeno e/ Trestného zákona trestnosť trestného činu
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona zaniká, ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr
v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Termín oboznámenia sa s výsledkami vyšetrovania bol určený na deň
11.07.2019.

Keďže obv. XXXXX po vznesení obvinenia do 20.06.2019 postupne
vo viacerých rôznych splátkach zaplatil poškodeným subjektom dlžné sumy, čím
v priebehu prípravného konania bola splnená zákonná povinnosť obvineného, t. j. 
dlžné poistné a daň boli v plnej výške uhradené, s poukazom na ustanovenie § 86
písmeno e/ Trestného zákona zanikla trestnosť jeho konania.

Došlo tak k splneniu podmienok zániku trestnosti činu, ktorý je dôvodom
na zastavenie trestného stíhania v zmysle § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného
poriadku, preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti
tohto uznesenia.

Vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam bolo potrebné rozhodnúť tak,
ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Trestného poriadku)

Mgr. Katarína Hetényiová
prokurátorka


